
 

 

 

  Муниципальное образование 
Октябрьский район 

 

ДУМА 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

« 13 » февраля 20 26 г.  № 1207 

 

пгт. Октябрьское 

 

О ежегодном отчете главы Октябрьского района  

о результатах его деятельности, деятельности  

администрации Октябрьского района и решении  

вопросов, поставленных Думой Октябрьского района, за 2025 год 

 

 

Рассмотрев ежегодный отчет главы Октябрьского района о результатах его 

деятельности, деятельности администрации Октябрьского района и решении вопросов, 

поставленных Думой Октябрьского района, за 2025 год, Дума Октябрьского района 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить ежегодный отчет главы Октябрьского района о результатах его 

деятельности, деятельности администрации Октябрьского района и решении вопросов, 

поставленных Думой Октябрьского района, за 2025 год, согласно приложению, и признать 

деятельность главы Октябрьского района и администрации Октябрьского района 

удовлетворительной. 

2. Опубликовать решение в официальном сетевом издании «Официальный сайт 

Октябрьского района». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления.         

 

 

Председатель Думы Октябрьского района      Н.В. Кочук 

13.02.2026 № 1207 «Д-5» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к решению Думы Октябрьского района 

от «13» февраля 2026 года № 1207 

 

 

Муниципальное образование Октябрьский район  

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЁТ  

ГЛАВЫ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

 

 

Заплатина Сергея Владимировича 
 

о результатах его деятельности,  

деятельности администрации Октябрьского района 

и решении вопросов, поставленных Думой Октябрьского района, 

за 2025 год 

 

 

 

 

 

 

 

2026 год 



 

Уважаемые депутаты, коллеги, дорогие земляки! 

Завершился еще один год, 2025 год был годом больших юбилеев. В целях сохранения 

исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов, в благодарность ветеранам и признавая подвиг участников специальной 

военной операции, Президентом Российской Федерации 2025 год был объявлен Годом 

защитника Отечества.  

Во всех поселениях Октябрьского района в честь великого праздника состоялись 

праздничные концерты, торжественные митинги с возложением цветов к памятникам и 

обелискам. Жители поселений Октябрьского района присоединились к всероссийской акции 

«Бессмертный полк». 

Колонны «Бессмертного полка» торжественно прошлись по улицам посёлков 

Октябрьского района. Жители с гордостью пронесли портреты своих родных, которые 

завоевали для нас Победу. Символично, что Знамя Победы прошло через все населенные 

пункты района за восемьдесят дней до празднования юбилея. 

Общими усилиями органов власти, общественности, жителей мы подготовили и 

выпустили книгу «Военных лет живая память». Параллельно с этими мероприятиями 

проходили многочисленные патриотические акции. 

Общедоступные библиотеки Октябрьского района присоединились к патриотической 

акции «Читающий автобус «Нам дороги эти позабыть нельзя», посвященной 80-ой 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

«Читающий автобус» прошёл по улицам Октябрьского, Андры, Приобья, 

Перегребного, Чемаш, Унъюгана и Сергино. В рамках акции жителям вручали буклеты 

«Лучшие книги о Великой Отечественной войне», в которые вошли как известные 

произведения классиков военной прозы, так и современные книги, рассказывающие о войне. 

Звучали стихи известных поэтов - Константина Симонова, Александра Твардовского, Ольги 

Берггольц и многих других. К акции присоединились порядка 700 человек. 

Отдельного внимания заслуживают «стены памяти», где были размещены фотографии 

фронтовиков и ветеранов Великой Отечественной войны. 

Акция «Наследники Победы» стала настоящим символом памяти и благодарности 

героям, сражавшимся за свободу Отечества против фашистских захватчиков. 

Волонтеры штаба «Унъюган за наших» и специалисты Дома Культуры «Лесник» 

присоединились к Всероссийской акции «Наследники Победы», приуроченной к 

празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов. 

Участники акции выстроились в форме символической цифры 80 и торжественно исполнили 

всем знакомую и любимую песню «День Победы». 

В честь 80-летия Победы Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры 2025 год объявлен Годом исторического наследия.  

Югра отметила 95-летний Юбилей со дня своего основания. Этот праздник стал 

настоящим объединением поколений, чьи усилия, вера и любовь к родному краю сделали 

возможным процветание Югры. В рамках торжественного мероприятия состоялась 

церемония вручения государственных наград Российской Федерации, наград и почетных 

званий Ханты-Мансийского автономного округа.  

В 2025 году Октябрьский район принял активное участие в формировании экспозиции 

Национального центра «Россия» в Ханты-Мансийске. В рамках этой миссии была проведена 

масштабная работа по презентации достижений и перспектив района. Для наполнения зала 

«Гордость будущего» в число представленных объектов вошла Свято-Троицкая церковь 

Кондинского монастыря – духовная жемчужина Октябрьского района, исторический и 

архитектурный памятник, привлекающий паломников и туристов. Также были отмечены 

национальное село Шеркалы и муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Культурно-информационный центр», играющие важную роль в сохранении и 

популяризации местной культуры и традиций. 



 

Высоких званий удостоены представительницы разных профессий, чья деятельность 

оказывает значительное влияние на жизнь нашего родного района и региона. 

Крюкова Наталья Владимировна, научный сотрудник Октябрьского краеведческого 

музея, получила почётное звание «Заслуженный деятель культуры Ханты-Мансийского 

автономного округа — Югры». Она посвятила долгие годы изучению истории, культуры и 

быта коренных малочисленных народов Севера, активно участвуя в сохранении и 

популяризации традиционного уклада жизни северян. Её исследовательская работа стала 

основой множества мероприятий и образовательных проектов, направленных на сохранение 

уникальных культурных традиций. 

Также отмечены учителя наших школ, внесшие большой вклад в систему образования 

Октябрьского района: 

- Ирина Анатольевна Кузнецова, учитель начальных классов Шеркальской школы; 

- Лариса Анатольевна Мальцева, преподаватель физики и информатики Карымкарской 

школы. 

Обе заслуженно получили почётное звание «Заслуженный работник образования 

Ханты-Мансийского автономного округа — Югры». Их профессиональные качества и 

умение вдохновлять учеников способствуют успешному развитию подрастающего 

поколения. 

В рамках праздничных мероприятий, посвященных 95-летию региона, прошла 

торжественная церемония награждения победителей регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Лучшая муниципальная практика». 

В этом году в конкурсную комиссию поступило 65 заявок. Конкурсанты боролись за 

звание лучшего сразу в пяти номинациях. Одна из них была посвящена вопросам укрепления 

межнационального мира и согласия, реализации инициатив в сфере национальной политики 

на местном уровне. 

В этой номинации во II категории участников лучшим был признан опыт сельского 

поселения Шеркалы. 

Губернатор Югры вручил награды югорским бойцам от Президента России. Среди 

награжденных — рядовой запаса Игорь Анатольевич Бервинов из села Шеркалы, который 

получил Медаль «За отвагу» за проявленное мужество при исполнении воинского долга. 

 

Политическая активность 

Жители поселка Малый Атлым избрали главу сельского поселения. Поддержку 336 

избирателей, что составляет 67% от общего числа голосов, получил действующий глава 

поселения Сергей Владимирович Дейнеко. 

 

Поддержка участников специальной военной операции (СВО) 

С начала проведения специальной военной операции прошло четыре года. За это время 

мы стали по-новому смотреть на мир, ценить честность и дружбу. Мы стали едины в 

желании помогать тем, кто сегодня находится «за ленточкой», рискуя своими жизнями ради 

мирного неба над нашей страной.  

Октябрьский район поддерживает участников специальной военной операции, 

проявляется в нескольких направлениях: 

- 90 участникам специальной военной операции, заключившим контракт с 

Министерством обороны Российской Федерации, за счет средств бюджета района 

перечислена дополнительная мера социальной поддержки на сумму 13,5 млн. рублей. 

- почти в каждом населенном пункте района созданы волонтерские штабы для 

изготовления, сбора и отправки необходимых гуманитарных грузов на фронт. У волонтеров 

широкий спектр производственной деятельности.  

- на постоянной основе предоставляются преференции семьям участников СВО, 

бесплатный доступ к услугам культуры, физической культуры и спорта; 



 

- организован прием главы Октябрьского района с вручением подарков детям 

участников СВО;  

- благодаря социальному проекту «Zaбота» 89 социальных карт выдано участникам и 

членам семей участников СВО. 

Такая комплексная поддержка направлена на облегчение жизни участников СВО и их 

близких, выражая солидарность и признательность тем, кто защищает нашу страну. 

 

Волонтерская деятельность 

Весь район объединился ради одного великого дела – помочь нашим героям на 

передовой.  

Волонтерами и «Серебряными волонтерами» изготавливаются окопные блиндажные 

свечи, сухой душ, плетутся маскировочные сети, индивидуальные маскировочные костюмы. 

В феврале 2025 года на территории сельского поселения Унъюган открылся 

Гуманитарный Добровольческий Корпус. 

За 2025 год в зону специальной военной операции и в приграничные районы 

отправлено более 90 тонн гуманитарного груза, собрано и направлено около 152 «Коробок 

добра» жителям Курской и Белгородской областей, освобожденных территорий, 23 посылки 

доставлено в госпитали.  

Жители района вносят свой посильный финансовый вклад, помогая закупать 

необходимые материалы и технику для наших защитников. За 2025 год собрано 16,4 млн. 

рублей на поддержку штабов в приобретении расходных материалов. 

Благодаря собранным средствам удалось приобрести необходимое оборудование и 

материалы для военных, что, несомненно, повышает их боеспособность и комфорт в 

условиях службы: 1 мотоцикл, 6 автомобилей и 1 автобус ПАЗ, приборы ночного видения – 2 

шт., БПЛА – 31 шт., рации – 10 шт., детектор дронов – 2 шт., расходные материалы для 

волонтерских штабов. 

Обучающиеся дошкольных, общеобразовательных учреждений Октябрьского района 

регулярно учувствуют в акциях, направляя участникам СВО письма поддержки и рисунки. 

Можно много говорить о своей любви к Родине, но истинный патриотизм 

подтверждается исключительно делами. За 2025 год десять добровольцев независимо от 

должности и статуса - главы поселений, руководители и специалисты структурных 

подразделений администрации района, администраций поселений вносили свой вклад в 

восстановление мирной жизни, оказывая помощь гражданским людям на освобожденных 

территориях, доставляя продукты, готовя и раздавая горячее питание, ухаживая за ранеными 

в госпиталях, восстанавливая разрушенные дома и здания. Они стали участниками 

гуманитарной миссии проекта «Доброслужащий». 

Мы по праву можем гордиться достижениями наших активистов. Серебряный волонтер 

Ольга Юрьевна Антонова заняла второе место в номинации «Наставник года», категория 

«Личность» на Международной премии #МыВместе, победителями регионального этапа 

премии помимо Ольги Юрьевны стали Ольга Павловна Стыцюк и Ирина Юрьевна Сафонова. 

 

Демография 

От благополучия наших семей во многом зависит демографическая ситуация, которая 

является одним из главных показателей качества жизни в районе. 

Демографическая ситуация в районе продолжает оставаться неблагоприятной. В 2025 

году, несмотря на предпринятые меры поддержки на всех уровнях бюджетной системы, 

направленные на стабилизацию демографической ситуации, в районе была зафиксирована 

естественная убыль населения. Это связано со снижением уровня рождаемости и 

увеличением количества смертей.  

По данным на 1 января 2025 года, среднегодовая численность постоянного населения 

составила 32,072 тысячи человек, что соответствует 99,9% от аналогичного периода 

предыдущего года.  



 

Таким образом, основной задачей развития Октябрьского района остается сохранение 

постоянного населения путем повышения уровня и качества жизни, инфраструктурного 

развития и благоустройства территории. Создание условий и механизмов привлечения, 

востребованных экономикой квалифицированных специалистов разного профиля на 

постоянное место жительства, будет способствовать росту и накоплению человеческого 

капитала. 

 

Доходы населения и ситуация на рынке труда  

В настоящее время сохранение уровня жизни населения рассматривается как 

важнейший фактор оценки эффективности социально-экономической политики, 

определяющим моментом в степени удовлетворения материальных, социальных 

потребностей населения. 

За 2025 год среднедушевой доход населения составил 66 151 рубль, что на 7,6% 

превышает аналогичный показатель предыдущего года.  

Социальные трансферты населению составили 4 950,1 млн. рублей. Наибольший объем 

выплат, 82%, приходится на пенсии. Численность получателей пенсий всех категорий на 1 

января 2026 года составила 10 132 человека, что соответствует 31,6% от общего числа 

постоянного населения района. 

На рынке труда Октябрьского района сохраняется стабильная ситуация. Наблюдается 

снижение числа граждан, состоящих на учете в качестве безработных на 24,9%. Уровень 

регистрируемой безработицы на начало 2026 года составил 0,98%, что ниже показателей 

прошлых лет на 75%. Это свидетельствует о наличии достаточного количества рабочих мест 

и низком уровне безработицы, что способствует уверенности населения в завтрашнем дне. 

Таким образом, рост реальных доходов и низкий уровень безработицы положительно 

влияют на стабильность и уверенность населения в будущем, создавая прочную основу для 

дальнейшего развития муниципалитета. 

 

Развитие экономики Октябрьского района 

Основой экономики Октябрьского района является сбалансированный бюджет, 

который обеспечивает устойчивость развития и эффективность работы. Бюджет района 

имеет социальную направленность с приоритетом расходов на образование, культуру, 

физическую культуру и спорт, социальную политику, здравоохранение. В 2025 году 

Октябрьский район участвовал на условиях софинансирования в реализации 13 

государственных программ автономного округа с объемом финансирования 2 137,7 млн. 

рублей, доля софинансирования средств местного бюджета составила 196,9 млн. рублей 

Катализатором социально-экономического развития района служит рост 

экономических возможностей промышленного комплекса и потребительского рынка. 

Развитие промышленного комплекса Октябрьского района тесно связано с 

нефтедобывающей отраслью, доля которой составляет 99,7% в общем объеме 

промышленного производства. 

По предварительным данным, объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг по крупным и средним производителям промышленной 

продукции за 2025 год достиг 423,96 млрд. рублей, что на 5,3 % меньше, чем в предыдущем 

году. Снижение объема отгруженных товаров собственного производства в сфере добычи 

нефти и природного газа обусловлено введением санкций против нефтегазодобывающих 

компаний в целом на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, что 

привело к падению цен на нефть в 2025 году. По добыче нефти наблюдается незначительное 

снижение, в 2025 году было добыто 10,1 млн тонн, что на 0,2% меньше показателя 2024 года. 

15 субъектов малого и среднего предпринимательства обеспечили вылов 600,8 тонн 

рыбы, что на 22,3% ниже, чем в 2024 году, снижение по объему вылова связанно с 

прекращением производственной деятельности 3-х субъектов рыбодобычи. Основным же 

направлением развития рыбной отрасли остается развитие глубокой переработки. 



 

Производство товарной пищевой рыбной продукции увеличилось на 35,2% и составило 227,3 

тонн. 

Объем заготовки древесины в 2025 году составил 257,4 тыс. куб.м. или 89,1% к уровню 

прошлого года.  

Снижение объема заготовки древесины в отчетном периоде по сравнению с 

аналогичным периодом 2024 года, в основном связано с погодными условиями -  аномально 

теплой зимой (постоянным ограничением на зимниках и ледовых переправах района) 

соответственно вывоз древесины был меньше чем в прошлом году, а также со снижением 

количества заготовителей. 

Объем производство древесного угля в 2025 году увеличился по сравнению с прошлым 

годом на 32,0 % и составил 660 тонн.  

Общий объем производства хлеба и хлебобулочных изделий стабилизировался и 

составил 98,9% к уровню прошлого года. Увеличение показателя связано с наращиванием 

объема производства в п. Октябрьское ИП Петричкович А.Ф, Самозанятый Насибов Э. АО 

«Тандер» (магазин «Магнит»), а также ООО «Хоттей» с. Каменное, и ИП Мальцева Е.О. в п. 

Карымкары. 

 

Потребительский рынок  
В 2025 году потребительский рынок Октябрьского района стабильно функционировал 

и в полном объеме обеспечивал население услугами торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания, в том числе в отдаленных и труднодоступных населённых пунктах. 

По состоянию на 1 января 2026 года на территории района действуют 210 объектов 

розничной торговли различных форматов, в том числе: 9 торговых центров, объединяющих 

50 магазинов, 63 продовольственных магазина, 58 непродовольственных магазинов и 39 

магазинов смешанного ассортимента. 

Сфера общественного питания представлена 35 объектами, включая 19 кафе, 2 

закусочных и 14 столовых, что позволяет удовлетворять потребности населения в доступных 

услугах питания. 

В целях обеспечения населения товарами и продвижения местных 

товаропроизводителей в течение года проведено более 90 ярмарок, в том числе сезонных и 

тематических. 

Сфера бытового обслуживания представлена основными социально значимыми видами 

услуг: парикмахерскими и косметическими услугами, ремонтом и пошивом одежды, 

фотоуслугами, ритуальными услугами. Общее количество объектов бытового обслуживания 

составляет 21 единицу.  

По состоянию на 1 января 2026 года в Октябрьском районе зарегистрировано 740 

действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, что на 22 субъекта 

больше, чем годом ранее (на 01.01.2025 – 718 СМСП). Основными направлениями 

деятельности являются сельское хозяйство, общественное питание, бытовые услуги, 

техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, производство хлеба и 

хлебобулочных изделий, розничная торговля. Одновременно развивается 

предпринимательство в новых и приоритетных для района сферах, включая социальное 

предпринимательство, фармацевтическую деятельность и туризм. 

Наблюдается устойчивый рост числа социальных предпринимателей, что 

свидетельствует о положительной динамике развития социального предпринимательства в 

Октябрьском районе. На 1 января 2025 года статус социального предприятия имел один 

предприниматель. За год количество предпринимателей с данным статусом увеличилось с 

одного до четырёх.  

Финансовая поддержка субъектов малого предпринимательства осуществляется в 

рамках муниципальной программы с общим объемом финансирования – 7,4 млн. рублей. 



 

На территории Октябрьского района зарегистрировано 2374 самозанятых гражданина, 

применяющих особый налоговый режим НПД (налог на профессиональный доход), что на 

467 самозанятых граждан больше по сравнению с прошлым годом. 

За последние несколько лет 11 субъектов предпринимательства удостоены товарного 

знака качества «Сделано в Югре». 

Важную роль в экономике района играет сельское хозяйство, специализирующееся на 

производстве картофеля, овощей и мясомолочной продукции. Продукция реализуется 

преимущественно через собственные магазины и посредством адресной доставки. 

В отчетном периоде производство и реализацию сельскохозяйственной продукции в 

Октябрьском районе осуществляли 16 крестьянско-фермерских хозяйств и личных 

подсобных хозяйств. Поголовье крупного рогатого скота на территории района составило 

411 голов, что соответствует 48,7% от уровня предыдущего года. Общий объем 

произведенной сельскохозяйственной продукции достиг 373,8 тонн, что составляет 54,4% 

относительно показателей предыдущего года. 

Крестьянско-фермерские хозяйства района не ограничиваются только 

животноводством, но и развивают растениеводство. В 2025 году было собрано 138 тонн 

картофеля, что составило 90,2% к уровню прошлого года.  

Основное снижение поголовья сельскохозяйственных животных, а также объемов 

производства сельскохозяйственной продукции связано с ликвидацией 3-х самых крупных 

хозяйств. Еще одним фактором снижения, являлся высокий и продолжительный паводковый 

период в Обь-Иртышском бассейне как в 2024, так и в 2025 году, невозможность заготовки 

сена и отсутствие пастбищ. Наблюдался вынужденный забой молодняка для сохранения 

маточного поголовья, в связи с ограниченным выпасом увеличился падеж скота, снизились 

удои и привесы. Даже завоз кормов в прошлый зимний период стал очень проблематичным и 

затратным из-за аномально теплой зимы (постоянным ограничением на зимниках и ледовых 

переправах). Отмечается возрастной фактор, так 77 % глав хозяйств уже пенсионного 

возраста.  По личным подсобным хозяйствам населения в области животноводства 

наблюдается значительная динамика по снижению - 84 % глав личных подсобных хозяйств 

также пенсионного возраста. 

 

Инвестиционная деятельность 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по 

прогнозируемым данным социально-экономического развития Октябрьского район за 2025 

год проведен расчетным путем и составил в действующих ценах 30,016 млрд. рублей. 

В целях обеспечения условий для улучшения благоприятного инвестиционного 

климата в Октябрьском районе с учетом рекомендаций Департамента экономического 

развития ХМАО-Югры реализуется план мероприятий по улучшению условий 

благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании, содержащий 27 

показателей по каждому направлению инвестиционной деятельности. 

На инвестиционной карте Югры произведена актуализация информации о свободных 

инвестиционных, промышленных площадках, инвестиционных предложениях на территории 

района. Информация по всем инвестиционным площадкам интегрирована на 

инвестиционную карту Российской Федерации.  

На официальном сайте Октябрьского района в разделе «Инвестиционная и 

инновационная деятельность» поддерживается в актуальном состоянии информация о 

реализованных и реализуемых инвестиционных проектах на территории района, 

инвестиционных предложениях, нормативно-правовой базы в сфере инвестиционной 

деятельности, о финансовой и имущественной поддержке субъектам предпринимательской и 

инвестиционной деятельности. Информация также доступна посредством баннера 

«Инвестору», размещенного на главной странице сайта.  

На территории Октябрьского района имеется 16 свободных инвестиционных площадок, 

из них:  



 

-  14 площадок под строительство инвестиционного жилья;  

-  2 площадки в сфере промышленного производства (зоны производственного и 

коммунально-складского назначения). 

Для потенциальных инвесторов имеется 2 инвестиционных предложения по реализации 

инвестиционных проектов, предусмотренных документами территориального планирования 

Октябрьского района.  

В 2025 году реализовывались инвестиционные проекты за счет частных инвестиций. 

В рамках инвестиционной программы АО «ЮТЭК – Региональные сети» проведены 

мероприятия по реконструкции и строительству сетей электроснабжения. Объем инвестиций 

на реализацию мероприятий в 2025 году составил более 175 млн. рублей. В рамках 

программы проведено: 

техническое перевооружение и реконструкция сетей в пгт. Приобье, пгт. Талинка, пгт. 

Октябрьское, с. Сергино, пгт. Андра. На данные виды работ инвестором направлено более 95 

млн. рублей; 

новое строительство сетей электроснабжения для объекта «Больница» в                           

пгт. Приобье, сетей электроснабжения 10-0,4 кВ с ТП-10/0,4 кВ БКТП 6/10 кВ в д. Чемаши, 

для площадки временного накопления отходов, новых районов застройки ул. Вертолетная и 

ул. Строителей в с. Шеркалы, подстанции БТП6/10 кВ в районе ПС 35 «Карымкары», а также 

строительство автоматизированной системы контроля и учета электроэнергии бытовых 

потребителей района с объемом финансирования более 80                млн. рублей. 

В течение 2025 года активно осуществлялось сотрудничество с инвесторами по 

реализации инвестиционных проектов в сфере ЖКХ:  

- строительство объекта «Сети водоснабжения по ул. Калинина, ул. Советская, ул. 

Лесная, ул. Комсомольская, ул. Гагарина, ул. Рыбников, ул. Дзержинского, ул. Пионерская, 

ул. Кирова, ул. Чапаева, пер. Школьный, ул. Ленина, ул. Сплавная, ул. Шмигельского, ул. 

Нагорная, ул. Мира, ул. Медицинская, ул. Сенькина, ул. Киприна в пгт. Октябрьское ХМАО-

Югра». Инвестором выступил ООО «Северный ветер». Объем инвестиций составил 197,03 

млн. рублей; 

- строительство объекта «Водопроводные сети гп. Приобье, 4 этап» (ул. 

Севастопольская - Импульс -  ул. Строителей), инвестором выступил ООО 

«Приобьтеплоконтроль». Объем инвестиций составил 66,4 млн. рублей; 

- строительство объекта «Водопроводные сети гп. Приобье, 3 этап», инвестором 

выступил ООО «Приобьтеплоконтроль». Объем инвестиций составил 41,5 млн. рублей; 

- строительство объекта «Сети водоснабжения от ул. Таёжная до ул. Кирова, д.15, кв.2 

в п. Унъюган Октябрьского района, Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югра». Инвестором выступил ООО «Магистраль». Объем инвестиций составил 

1,007 млн. рублей; 

- строительство объекта «Сети водоснабжения по ул. Одесская, д.5 – ул. Ленина, д.20 в 

п. Унъюган Октябрьского района, Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры». Инвестором выступил ООО «Магистраль». Объем инвестиций составил 20,4 

млн. рублей. 

В 2025 году субъектами предпринимательской деятельности реализовано несколько 

инвестиционных проектов. Завершено строительство: 

- автомойки самообслуживания с двумя постами в п. Унъюган; 

- фермерской лавки в пгт. Октябрьское; 

- аптека в п. Унъюган; 

- строительного магазина в п. Большие Леуши; 

- гостевого дома в с. Каменное; 

- пекарня с. Перегребное; 

- цеха по переработке древесины с площадкой для организации лесопильного 

производства в пгт. Приобье. 



 

Проведена реконструкция непродовольственного магазина в пгт. Октябрьское. 

Таким образом, инвестиционная деятельность в Октябрьском районе способствует 

дальнейшему экономическому развитию района.  

По предварительным статистическим данным объем работ, выполненных по виду 

деятельности «Строительство» за 2025 год 20,1 млрд. рублей, темп роста в сравнении с 2024 

годом составил 101,8%. 

За последние пять лет введены в эксплуатацию 22 объекта социальной, инженерной и 

жилищно-коммунальной инфраструктуры, в том числе: 

в сфере образования – 1 объект, спорта – 3 объекта, здравоохранения – 1 объект, ЖКХ 

и инженерной инфраструктуры – 17 объектов.  

Не могу не отметить проекты, включенные в Карту развития Югры жителями 

Октябрьского района в ходе проведения стратегических сессий. Карта развития Югры 

содержит 54 инициативы граждан Октябрьского района. Из 54 предложений уже 20 

реализовано, 5 предложений находятся в стадии реализации, и запланированы к реализации 

– 29 проектов.   

 

Реализация национальных проектов в Октябрьском районе 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» с 01.01.2025 были определены новые национальные проекты, 

которые направлены на развитие России в ближайшие годы. Они развивают и дополняют 

предыдущие национальные проекты, действовавшие по инициативе Президента России с 

2019 по 2024 годы. 

В 2025 году в Октябрьском районе реализовывались региональные проекты, которые: 

- направлены на достижение целей и показателей национальных проектов; 

- направлены на достижение показателей федеральных проектов; 

- направлены на достижение целей социально-экономического развития Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры. 

Общий объем средств, на реализацию проектов составил 1 608,0 млн. руб. 

Одной из ключевых задач национальных проектов является обеспечение населения 

жильем и переселение из аварийного жилищного фонда. В Октябрьском районе 

насчитывается 508 аварийных домов, общая площадь которых составляет 143,6 тысяч 

квадратных метров. В 2025 году было расселено 225 семей, что составляет 542 человека, 

включая 7 семей участников специальной военной операции. Восемь участников 

специальной военной операции получили государственную меру поддержки на 

приобретение жилья, на общую сумму 32,7 млн. рублей. Общая площадь расселенного жилья 

составила 11,2 тыс. кв. метра. 

В 2025 году в полном объеме выполнен план по вводу жилья 15,4 тыс.кв. метра. 

В прошедшем году 13 молодых и многодетных семьи получили государственную 

поддержку на улучшение жилищных условий.  

На начало 2025 года на учете в качестве нуждающихся в жилье стояло 306 семей. 

Благодаря предпринятым мерам, количество граждан, состоящих на учете, уменьшилось на 

10%, 29 семей получили жилые помещения по договору социального найма. 

9 семей получили государственную меру поддержки на улучшение жилищных условий 

по мероприятию «Переселение граждан из жилых помещений, не отвечающих требованиям в 

связи с превышением предельно допустимой концентрации фенола и (или) формальдегида».  

Всего 154 семьи улучшили жилищные условия по всем видам поддержки. 

В 2025 году отремонтирован муниципальный жилищный фонд в населенных пунктах 

района на сумму свыше 24 млн. рублей. Эти меры направлены на поддержание и улучшение 

условий проживания граждан.  

Октябрьский район активно участвует в проекте «Формирование комфортной 

городской среды», который направлен на создание уютных и функциональных пространств 



 

для жизни и отдыха земляков. В 2025 году в рамках данного проекта реализован 2 этап 

проекта благоустройства объекта «Сквер Защитникам Отечества», пгт. Талинка, на общую 

сумму 10,6 млн. рублей. 

По результатам голосования жителей района к реализации в 2026 году выбран проект 

«Благоустройство зоны отдыха в с. Шеркалы» - 2 этап. 

Важную роль в создании комфортной городской среды играют проекты 

инициативного бюджетирования, которые реализуются благодаря активному участию 

граждан. В 2025 году в Октябрьском районе было реализовано три проекта с участием 

средств бюджета автономного округа: 

- Обустройство многофункциональной спортивной площадки «Счастливое детство» в 

п. Большие Леуши. 

- «Обустройство территории отдыха на озере Зеркальное» пгт. Приобье (второй этап). 

- «Обустройство площадки для выгула и дрессировки собак» в пгт. Талинка. 

Эти проекты были поддержаны как местными жителями, так и представителями 

бизнеса, что подчеркивает их значимость. 

Победители конкурса региональных проектов инициативного бюджетирования в 2025 

году получили поддержку на общую сумму 13,8 млн. рублей. Важно отметить, что вклад 

населения, организаций и предпринимателей, помимо трудового участия в реализации 

проектов, был оценен в денежном выражении на сумму порядка 380,0 тыс. рублей. 

Кроме того, поселения, которые получили наибольший рейтинговый балл в 

региональном конкурсе инициативных проектов 2025 года, но не ставшие победителями, 

получили дополнительную поддержку из бюджета района на сумму 16,4 млн. рублей. Эти 

средства направлены на реализацию проектов: 

- «Обустройство общественного пространства «Центр культуры и отдыха» в п. 

Сергино; 

- «Молодёжка – территория спорта» п. Унъюган. 

С 2021 по 2025 год в Октябрьском районе было благоустроено восемь общественных 

территорий и две дворовые. Эти меры способствуют созданию более комфортных условий 

для жизни жителей и делают район привлекательным для проживания. 

 

Дорожно-транспортная инфраструктура Октябрьского района играет ключевую 

роль в обеспечении жизнедеятельности и мобильности населения. Однако из 22 населенных 

пунктов района 14 не имеют круглогодичной транспортной связи с сетью автомобильных 

дорог общего пользования, что создает определенные трудности для жителей этих поселков. 

Общая протяженность автомобильных дорог местного значения в районе составляет 

334,9 км, из которых 181,7 км имеют твердое покрытие. 

Для улучшения состояния дорожной сети в 2025 году были отремонтированы 

автомобильные дороги общего пользования местного значения на сумму свыше 170 

млн. рублей. Эти меры направлены на сокращение протяженности дорог, не 

отвечающих нормативным требованиям, и повышение безопасности и комфортности 

передвижения по ним. Общая протяженность отремонтированных участков составила 

12,23 км. 

Благодаря поддержке Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

завершен капитальный ремонт участка трассы Нягань – Приобье протяженностью 21 км. 

Приведение в нормативное состояние данной региональной трассы имеет важное значение, 

так как она входит в опорную сеть автомобильных дорог России, в связи, с чем особенно 

важно обеспечить комфортное и безопасное движение транспорта. 

В рамках реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни» завершен 

капитальный ремонт на участке трассы Октябрьское – Андра с нулевого по восьмой 

километр. Протяженность участка 8,41 километра. Он связывает поселки городского типа 

Октябрьское и Андра. Жители этих населенных пунктов получили новую, современную 



 

дорогу с качественным покрытием, знаками и разметкой, которая обеспечит им комфорт и 

безопасность передвижения. 

В 2026 году в рамках Комплексного плана дорожной деятельности на период 2026–

2028 годы запланированы мероприятия по устройству слоев износа улично-дорожной сети, а 

также по капитальному ремонту и текущему ремонту автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них. На реализацию данных 

мероприятий выделено более 160,0 млн. рублей. 

Качество жизни населения во многом зависит от эффективности работы основных 

служб системы ЖКХ. В Октябрьском районе эта система требует особого внимания, 

поскольку коммунальная инфраструктура здесь характеризуется высоким уровнем износа. 

Ежегодно темпы износа опережают темпы восстановления, что делает актуальной задачу 

модернизации и ремонта объектов ЖКХ. 

В 2025 году была проделана серьезная работа по подготовке жилищного фонда и 

объектов инженерной инфраструктуры района к предстоящему осенне-зимнему сезону. На 

эти цели было затрачено более 332,2 млн. рублей. Все учреждения социальной сферы и 

предприятия ЖКХ, получили паспорта готовности. 

В шести населенных пунктах района (пгт. Талинка, пгт. Андра, п. Унъюган, с. 

Перегребное, пгт. Приобье, п. Сергино) были проведены работы по капитальному ремонту и 

ремонту сетей тепло-, водоснабжения и водоотведения протяженностью обновленных сетей 

26,6 км, с объем финансирования на данные мероприятия 187,7 млн. рублей. 

За последние пять лет в Октябрьском районе было отремонтировано ветхих сетей с 

общей протяженностью 47,9 км. 

Построены инженерные сети тепло; - и водоснабжения в районе жилого дома в мкр. 

Центральный д. 37, пгт. Андра, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

Тюменской области, протяженностью 765,7 м. 

Завершены работы: 

- по капитальному ремонту (техническому перевооружению) котельной № 2 «ЦОК», 

расположенной по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Октябрьский 

район, пгт. Приобье, мкр. Газовиков, 41 (I этап); 

- по капитальному ремонту (техническому перевооружению) котельной № 12 по      ул. 

Медицинская, 3К в пгт. Октябрьское. 

Продолжаются строительно-монтажные работы по объекту капитального строительства 

«Котельная в пгт. Талинка, ул. Пушкина, 12». 

Выполнены работы по разведывательному бурению скважины с геофизическими 

исследованиями в п. Карымкары, пгт. Октябрьское. 

Так же разработаны и согласованы с органами Роспотребнадзора дорожные карты по 

доведению качества водоснабжения до нормативного уровня согласно нормам СанПин, в 

планах отражены все необходимые мероприятия с поэтапным выполнением до 2030 года. 

Модернизация системы ЖКХ для обеспечения населения качественными 

коммунальными услугами проходит в плановом порядке. 

 

Развитие образования в Октябрьском районе 

Одной из первостепенных является обеспечение условий для получения качественного 

и доступного образования, так как мы понимаем, что воспитание молодого поколения 

сегодня – это наши инвестиции в будущее. 

В Октябрьском районе решена задача, поставленная Президентом Российской 

Федерации: очередность детей в возрасте от 0 до 3 лет и от 3-х до 7 лет для определения в 

дошкольные образовательные организации Октябрьского района, отсутствует. 

По результатам ЕГЭ 98% (2024 год – 100%; 2023 год – 100%) выпускников 11 классов 

получили аттестат о среднем общем образовании. 

По итогам полученных результатов на государственной итоговой аттестации по 

программам среднего общего образования 21 выпускник общеобразовательных организаций 



 

района (14% от общего количества выпускников) получили медаль «За особые успехи в 

учении» I и II степеней». 2 обучающихся по итогам сдачи ЕГЭ стали высокобальниками, 

набравшими свыше 90 баллов на экзаменах.  

Одним из показателей качественного образования является вариативность 

образовательных услуг, которая дает возможность формирования образовательных программ 

разного уровня сложности и различной направленности с учетом образовательных 

потребностей и способностей обучающихся, в том числе через профильное обучение. 

Система профориентации, предпрофессиональной подготовки в 2025 году была 

определена как ключевой ресурс развития экономики и социальной сферы муниципального 

образования. В образовательных организациях продолжается обновление содержания и 

технологий профориентационной работы, большое внимание уделено ранней 

профориентации.  

В Октябрьском районе в 2025 году реализован проект по профессиональной 

ориентации несовершеннолетних граждан «Будущий профессионал».  

Конкурс организовывался с целью содействия профессиональному и личностному 

самоопределению обучающихся 9-11 классов и повышения уровня компетентности в сфере 

личностного и профессионального самоопределения. На конкурс старшеклассниками было 

представлено 22 работы – качественно выполненных презентаций, раскрывающих 

представления ребят о подходящих им профессиях.  

По итогам конкурса были определены победители муниципального этапа:  

I место – Скородумова Елизавета Александровна, МБОУ «Карымкарская СОШ»;  

II место – Шарапова Наталья Александровна, МБОУ «Большелеушинская СОШ»;  

II место – Кугаевский Матвей Владимирович, МБОУ «Комсомольская ООШ»;  

III место – Егорова Мария Дмитриевна, МБОУ «Каменная СОШ».   

В нашем районе создается современная образовательная среда, способствующая 

развитию технического творчества учащихся. Для этого функционируют десять Центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе 

общеобразовательных организаций.  

С 1 января 2025 года в рамках субвенции на обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразовательных организациях, в которых в период реализации 

национального проекта «Образование» с привлечением средств федерального и 

регионального бюджетов созданы Центры «Точка роста», реализуются дополнительные 

общеразвивающие программы технической и естественнонаучной направленностей при 

организации деятельности технологических кружков по приоритетным отраслям развития 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, направлениям Стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации и рынкам Национальной 

технологической инициативы. Всего осваивают указанные программы 1018 обучающихся. 

На базе дома детского творчества реализуются программы «Компьютерная графика», 

«Компьютерный дизайн», «Видеостудия», «Технолаб», «Начальное техническое 

творчество», «Детское телевидение». На занятиях дети приобщаются к техническому 

творчеству и обучаются конструированию через создание простых моделей, их 

программирование и дистанционное управление.  

В 2025 году во всех образовательных организациях продолжена работа в 

государственной информационной системе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Цифровая образовательная платформа Ханты-Мансийского автономного округа –Югры 

(ГИС «Образование Югры») в целях информационного обеспечения управления в системе 

образования, создания современной и безопасной цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней.   

Продолжил функционировать модуль «КонкурсыЮгры». Данный модуль является 

интерактивной площадкой для проявления творчества и креативного мышления 

обучающихся и педагогов. Участники образовательного процесса могут выкладывать свои 



 

проекты, идеи, конкурсные работы и получать за это бонусы, которые возможно потратить 

на самореализацию и совершенствование своих навыков.  

Развивается система предоставления бесплатного верифицированного цифрового 

образовательного контента через Универсальную библиотеку, внедренную в федеральную 

государственную информационную систему «Моя школа». 

Инновационная структура системы образования Октябрьского района в 2025 году была 

представлена активной деятельностью 13 муниципальных опорных площадок, 3 

региональных площадок, 2 федеральных площадок и 1 стажировочной площадкой. 

Федеральный статут имеют площадки, организованные на базе детского сада «Сказка»                   

(п. Унъюган, тема «Педагогическое сопровождение формирования навыков безопасной 

жизнедеятельности и образа жизни, профилактика детского дорожно-транспортного 

травматизма») и на базе детского сада «Аленький цветочек» (с. Перегребное, тема 

«Картинная галерея в детском саду»). 

Продолжается сотрудничество с Сургутским государственным педагогическим 

университетом в рамках проекта «Виртуальный профильный класс психолого-

педагогической направленности на территории Октябрьского района». В новом учебном 

году в психолого-педагогический класс был зачислен 31 обучающийся, что подчеркивает 

важность подготовки будущих педагогов для системы образования. С начала учебного 2025 

года созданы профильные и предпрофильные Сургутнефтегаз классы на базе 

Большелеушинской и Малоатлымской школ. Открыт первый в Октябрьском районе 

предпрофильный Агро-класс в Нижненарыкарской школе. 

В Карымкарской школе состоялось очередное посвящение юных нефтяников. Пятеро 

семиклассников Карымкарской школы влились в ряды сводного профильного 

Сургутнефтегазкласса. Профильный класс уже 8 лет успешно функционирует на базе школы, 

со школьной скамьи подготавливая кадры для работы в нефтяной отрасли. 

С начала нового учебного года организована кампания проекта «Билет в будущее» в 

рамках национального проекта «Молодёжь и дети». Проект позволяет развивать 

профессиональные и над профессиональные навыки и способности среди детей 6-11 классов 

Единой модели профессиональной ориентации школьников. 

По-прежнему главным конкурсным мероприятием, направленным на выявление и 

поддержку талантливых детей, является Всероссийская олимпиада школьников. Одаренные 

дети представляют собой культурный и научный потенциал нашего общества, поэтому их 

поддержка и развитие является одним из приоритетных направлений. 

В региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2025 году приняли 

участие 97 обучающихся 9-11 классов из 17 общеобразовательных учреждений 

муниципального образования. Лучшие результаты показали 7 обучающихся по предметам 

«Литература», «Искусство (Мировая художественная культура)», «Обществознание», 

«География», «Экономика», «Экология», «Право». 

В 2025 году состоялся финал региональной олимпиады школьников «Умники и 

умницы Югры». Обучающаяся МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им. Альшевского М.И.» 

Яковлева Виктория успешно прошла испытания финала и стала победителем олимпиады. 

Она представляла Ханты-Мансийский автономный округ – Югру на телевизионной передаче 

«Умники и умницы» в Москве. 

Во втором полугодии 2025 года прошел школьный и муниципальный этапы 

всероссийской олимпиады школьников 2025-2026 учебного года. В школьном этапе 

олимпиады приняло участие 3036 обучающихся 4-11 классов из 17 общеобразовательных 

организаций, из них 1283 обучающихся стали победителями и призерами этапа. В 

муниципальном этапе олимпиады приняли участие 549 обучающихся 7-11 классов из 17 

общеобразовательных организаций, из них 193 обучающихся стали победителями и 

призерами этапа. 

В целях приоритетной поддержки талантливых и одаренных детей, 58 обучающихся 

образовательных организаций Октябрьского района получили премию главы Октябрьского 



 

района за достижение высоких результатов в конкурсах, фестивалях, олимпиадах, 

спортивных соревнованиях районного, окружного, регионального, всероссийского и 

международного уровней, а также за особые успехи в учебе. 

На базе 5 общеобразовательных организаций функционируют кадетские классы с 

общим количеством обучающихся – 101 человек. Кадетское движение активно развивается и 

в дошкольных образовательных организациях. В МБДОУ «ДСОВ «Северяночка» 

сформировано 2 группы с количеством воспитанников 36 человек, реализующих казачий 

компонент. 

В рамках юнармейского движения на базе семи школ сформировано 8 отрядов 

юнармейцев общей численностью 100 человек.  

Реализуется региональный проект «Мы вместе». На базе «Дом детского творчества 

«Новое поколение» прошел районный слёт волонтеров «Доброе сердце». В мероприятии 

приняло участие более 50 человек. В рамках данного мероприятия участниками проработаны 

задачи по популяризации социально-значимой деятельности, добровольческих идей, 

деятельности районного волонтерского движения, создания условий для обмена опытом 

работы волонтерских отрядов, вовлечения детей и подростков в созидательный труд, 

мотивирование детей и подростков Октябрьского района на повышение их социальной 

активности.  

В 2025 году впервые учреждена дополнительная премия главы Октябрьского района в 

целях поощрения и поддержки талантливой молодежи от 14 до 35 лет включительно, премия 

главы района присуждалась по 3 (трём) номинациям: 

- «За успехи в области развития медиа пространства и информатизации»; 

- «За успехи в творческой деятельности»; 

- «За успехи в добровольческой, волонтерской и общественной деятельности». 

Победителями в номинациях определены: 

1. Карайченцева Анна Васильевна, учащаяся МБОУ «Аднринская СОШ» в номинации 

«За успехи в области развития медиа пространства и информатизации»; 

2. Мотко Елена Анатольевна, художественный руководитель танцев МБОУ ДО «ДДТ 

«Новое поколение» в номинации «За успехи в творческой деятельности»; 

3. Буторин Артём Владимирович, учащийся МБОУ «Октябрьская СОШ им. Героя 

Советского Союза Николая Васильевича Архангельского в номинации «За успехи в 

добровольческой, волонтерской и общественной деятельности». 

Знаковым событием 2025 года стала победа Олеси Шелекето из Унъюгана в конкурсе 

«Росмолодёжь. Гранты для физических лиц» с проектом «Родные любимые — Танцы 

поколений». Проект в номинации #родные_любимые направлен на сохранение семейных 

ценностей. 

У нас открыто и активно работает 27 первичных организаций Общероссийского 

общественно-государственного движение детей и молодежи «Движение первых».  

В 2025 году участие в проектах приняли 1 853 участника. Местное отделение 

Октябрьского района реализовало 39 проектов различного уровня по всем                                      

12 направлениям «Движения Первых». 

Два педагога-наставника Беккер Полина Александровна и Трухина Альбина 

Александровна были отмечены премией «Признание». Деятельность Совета Первых 

Октябрьского района в 2025 году была признана, как лучшая среди районов округа. 

В основных направлениях и задачах по развитию системы образования района особое 

место отводится устранению разного рода барьеров на пути доступа групп детей с 

ограниченными возможностями здоровья, имеющими статус ребенка-инвалида к получению 

качественного образования.   

Для успешной социализации детей с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью в рамках заключенных соглашений и договоров о сотрудничестве 

осуществляется комплексное сопровождение детей данной категории специалистами.  

В летний период была организована работа 29 оздоровительных лагерей, в том числе 27 



 

лагерей на базе общеобразовательных организаций, 2 – на базе учреждений спорта. 

Общий охват детей, отдохнувших в оздоровительных лагерях – 1 496 человек. 

Общий объем бюджетных средств, направленных на оздоровление и организацию 

летнего отдыха детей за 2025 год составил более 27,0 млн. руб.  

Приоритетом стало развитие кадрового потенциала. В рамках реализации проекта 

«Педагоги и наставники» педагогические работники образовательных организаций 

Октябрьского района регулярно повышают свою квалификацию через курсы повышения 

квалификации. Общее количество педагогических работников, повысивших квалификацию 

составляет 716 человек. Приняли участие во всероссийских, региональных семинарах и 

конференциях – 618 человек. 136 педагогических работников прошли аттестационные 

процедуры, из них 99 учителей, воспитателей, педагогов дополнительного образования 

получили высшую квалификационную категорию, первую категорию получили 35 

работников сферы образования. 

Двум педагогам Октябрьской и Малоатлымской школ присвоены категории «педагог-

наставник» и «педагог-методист». Кроме того, учитель начальных классов Малоатлымской 

школы Киш Лариса Николаевна стала одним из победителей конкурса на звание лучших 

учителей образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

Большое внимание уделялось совершенствованию компетенций руководящих и 

педагогических работников по сопровождению в дошкольных образовательных и 

общеобразовательных организациях детей (обучающихся, воспитанников) 

ветеранов/участников специальной военной операции, в целях оказания детям необходимой 

помощи, в том числе психологической. 

В муниципальном образовании создана система непрерывной профессиональной 

подготовки, позволяющая каждому педагогу повышать уровень профессионального 

мастерства на протяжении всей профессиональной деятельности.  

Профессиональное мастерство руководящих и педагогических работников 

транслируется на всех уровнях – международном, всероссийском, региональном и 

муниципальном.  

В инновационной структуре сферы образования Октябрьского района продолжается 

реализация двух межмуниципальных проектов:  

– «Прогрессивный педагог»; 

– «Создание независимой общественно-педагогической Ассоциации «Морошка». 

В образовательном пространстве Октябрьского района сложилась система внедрения и 

освоения педагогических новшеств. Процессы обучения и воспитания в образовательных 

организациях района постоянно совершенствуются в целях соответствия стратегическим 

направлениям развития региональной и федеральной систем образования. 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования» проведён 

текущий ремонт в 10 образовательных организациях Октябрьского района на сумму                

39,9 млн. рублей. 

В рамках реализации проекта «Все лучшее детям» выполнены работы по 

капитальному ремонту Шеркальской и Карымкарской школ на сумму 269,4 млн. рублей. 

В восьми общеобразовательных организациях для организации образовательного и 

воспитательного процессов установлено современное оборудование. 

Введена в эксплуатацию после реконструкции здания МКОУ «Малоатлымская средняя 

образовательная школа» под «Школа-детский сад» (132 учащихся, 30 воспитанников).  

Эти шаги способствуют улучшению образовательной среды и развитию потенциала 

детей и педагогов района. 

 

Развитие здравоохранения в Октябрьском районе 

Известно, что источник благополучия человека – здоровье. Общегосударственная цель 

состоит в том, чтобы сделать медицину доступной и качественной во всех звеньях.  



 

Услуги здравоохранения в Октябрьском районе предоставляет Октябрьская районная 

больница, в структуру, которой входит: 6 участковых больниц, 2 врачебные амбулатории и 8 

фельдшерско-акушерских пунктов и Няганская городская поликлиника, при которой 

организовано 3 филиала: Талинская врачебная амбулатория, фельдшерско-акушерский пункт 

в с. Каменное и в с. Пальяново, Игримская районная больница при которой организован 

филиал фельдшерско-акушерский пункт д. Нижние Нарыкары.  

Благодаря региональному проекту «Модернизация первичного звена 

здравоохранения» в 2025 году проведены текущие косметические ремонты во всех 

режимных отделениях и помещениях объектов здравоохранения Октябрьского района. В 

отделениях больничного комплекса Октябрьской районной больницы произведена замена 

деревянных оконных блоков на пластиковые конструкции. Проведен ремонт бывшего 

родильного отделения для организации работы женской консультации и повышения уровня 

удовлетворенности пациентов.  

Программа модернизации первичного звена здравоохранения в 2025 году позволила 

пополнить автопарк Октябрьской районной больницы тремя новыми автомобилями скорой 

медицинской помощи марки ГАЗель NEXT, приобрести современное медицинское 

оборудование на сумму более 36 млн. рублей, в том числе новую рентгеновскую 

(флюорографическую) систему для скрининга органов грудной клетки и наркозный аппарат. 

Государственная программа «Земский доктор» помогает решать кадровые вопросы на 

селе не первый год. Октябрьский район, у которого много отдаленных населенных пунктов, 

— активный участник федерального проекта. Так, в 2025 году штат больницы пополнился 

врачами разных специальностей: терапевты, педиатры, анестезиологи-реаниматологи, 

акушеры-гинекологи, врач лабораторной диагностики, хирург и рентгенолог. Привлечение 

новых специалистов позволило усилить работу в стационарах, поликлиниках и амбулаториях 

8 поселений района. 

В рамках реализация проекта «Здоровье для каждого» в рамках национального проекта 

«Продолжительная и активная жизнь» в 2025 году диспансеризацию прошли 8865 человек. 

По результатам обследования 3335 человек признаны здоровыми.  

Диспансеризация поспособствовала раннему выявлению заболеваний, что повышает 

шансы на успешное лечение.  

Развитие физической культуры и спорта 

Физическая культура и спорт играют важную роль в развитии общества, способствуя не 

только физическому, но и духовному здоровью населения. В Октябрьском районе 

наблюдается активное развитие массовой физической культуры и спортивной 

инфраструктуры, что позволяет привлечь больше людей к занятиям спортом. 

Согласно последним данным, более 22 тыс. жителей района активно занимаются 

физической культурой, что соответствует плановым показателям на 2025 год. В районе 

функционирует 155 спортивных сооружений и 37 организаций, предоставляющих 

возможность заниматься спортом, независимо от формы собственности. 

Особое внимание уделяется людям с ограниченными возможностями здоровья. В этом 

направлении реализуются программы, направленные на физическую реабилитацию и 

социализацию. Занятия в бассейне для мам с детьми с расстройствами аутистического 

спектра помогают вовлечь детей в активную физическую культуру. Программа «Лыжи 

мечты. Ролики» предоставляет возможность заниматься роллер-спортом и командными 

играми, что способствует социальной интеграции. 

Организация спортивных мероприятий в районе осуществляется согласно Единому 

календарному плану, который включает 89 мероприятий на 2025 год с участием более 4000 

человек. Среди них можно выделить наиболее важные события: 

1. Межмуниципальная XXI зимняя Спартакиада по национальным видам спорта среди 

школьников «Северное многоборье», посвященная памяти Матвеева М.В. 

2. XIII открытая Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России 2025». 

3. XXII открытые соревнования по национальным видам спорта «День Обласа». 



 

4. Всероссийский день бега «Кросс Нации — 2025». 

5. XXXVIII межрегиональный традиционный новогодний турнир по боксу 

«Снежинка». 

Базовыми видами спорта в районе являются бокс, лыжные гонки, плавание и биатлон. 

Также развиваются такие виды спорта, как рукопашный бой, гимнастика, волейбол, 

баскетбол, минифутбол. Спортсмены достигают значительных результатов на региональных 

и всероссийских соревнованиях, завоевав 494 медали в 2025 году, включая 171 золотую. 

Наиболее значимыми для Октябрьского района достижениями спортсменов в 2025 году 

стали: 

- золото Собяниной Юлии на Первенстве России по биатлону среди юношей и 

девушек 17-18 лет; 

- золото Багриной Галины на Всероссийских соревнованиях по биатлону; 

- золото Ахметова Рамиля на зональном Первенстве ХМАО-Югры по лыжным 

гонкам; 

- золото сборной команды Октябрьского района в ВФСК «Готов к труду и обороне» 

среди обучающихся общеобразовательных организаций, посвященной празднованию 80-й 

годовщины Победы в ВОВ. 

Эти достижения подтверждают высокий уровень подготовки спортсменов и 

качественную работу тренерского состава. 

В целях создания условий для систематических занятий физической культурой и 

спортом, а также обеспечения конкурентоспособности спортсменов Октябрьского района на 

окружной, российской и международной спортивной арене в 2025 году обустроена новая 

спортивная площадка в гп. Приобье, предназначенная для занятий и приема норм ВФСК 

«Готов к труду и обороне». 

Эти меры способствуют не только развитию физической культуры в районе, но и 

поддерживают спортсменов, помогая им достигать высоких результатов на различных 

уровнях соревнований. 

 

Развитие культуры и туризма в Октябрьском районе 

Культура в Октябрьском районе развивается в направлении максимальной доступности 

для граждан услуг в сфере культуры, сохранения культурного и исторического наследия, 

расширения спектра и повышения качества предоставляемых услуг.  

В районе сохраняется динамика роста основных показателей деятельности, повышается 

качество, обеспечивается доступность предоставляемых услуг населению.  

Традиционно насыщенным был прошлый год для учреждений сферы культуры. В 2025 

году учреждения культуры приняли участие в 658 мероприятиях различного уровня: 

международный уровень – 354 мероприятия; всероссийский уровень – 123 мероприятия; 

региональный, окружной, зональный – 103 мероприятия; районный уровень - 78 

мероприятий.  

Активно участвовали наши таланты и в окружных, всероссийских и международных 

конкурсах, где были отмечены званиями лауреатов и дипломантов. В копилке достижений 

года: 

- лауреат I степени Международного конкурса музыкально-художественного 

творчества «TALENTO DE PORTUGAL» в г. Лиссабон коллективы «Красна Горка» 

«Классики» муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры и спорта» пгт. 

Талинка;  

- лауреаты I, II и III степени Всероссийской Олимпиады Искусств в г. Казани 

Республики Татарстан вокальные группы «Бусинки», «Микрофон» и «Классики», студии 

эстрадного вокала «Классики» муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры и 

спорта» пгт. Талинка; 



 

- лауреаты I степени в Международном фестивале-конкурсе искусства и творчества г. 

Новосибирск муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-информационный центр 

«КреДо» народный самодеятельный хор ветеранов «Северная звонница» пгт. Приобье;  

- по итогам Окружного конкурса на лучшее культурно-досуговое учреждение Югры - 

среди городских поселений Лауреатом I степени признано муниципальное бюджетное 

учреждение «Центр культуры и спорта» городского поселения Талинка, среди сельских 

поселений Лауреатом I степени стал культурно-спортивный комплекс «Триумф» с. 

Шеркалы. 

Уже второй год подряд в реализации проекта «Ковер 2.0» п. Унъюган, помогает 

грантовая поддержка Губернатора Югры, проект стал победителем конкурса на 

предоставление грантов губернатора Югры в области культуры, искусства и креативных 

(творческих) индустрий. Команда проекта совместно с серебряными волонтерами сумели 

создать незабываемую атмосферу творчества и самовыражения. Сумма гранта составила 

2 412,0 тыс. рублей. 

Победителями в Конкурсе на предоставление грантов Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округ Югры на реализацию проектов на развитие гражданского 

общества физическим лицам стали проекты: 

- «Победный АвтоСТАР», п. Унъюган. 

- «Театрализованный концерт «Поклонимся великим тем годам», п. Карымкары.  

- «Клуб выходного дня «За одним столом», п. Карымкары. 

- «Карымкарское лето: яркие впечатления и активный отдых», п. Карымкары.  

- «Память поколений, история. События, люди…», пгт. Приобье. 

В марте 2025 года в Международном фонде «Вивекананда» в городе Нью-Дели (Индия) 

прошёл деловой и научный форум «Северный Форум - Индия: объединяя Север и Юг для 

устойчивого развития». В состав российской делегации вошла Ольга Стыцюк - кавалер 

медали Уолтера Хикеля, педагог, руководитель музейно-просветительского центра 

«Отражение» г.п. Талинка. Ольга Стыцюк представила презентацию «Экологическое 

просвещение через искусство», реализуемые проекты детского творчества Северного 

Форума и провела мастер-класс «Древо Экологии».  

За пять лет численный показатель клубных формирований увеличился на 11,6%. 

Отмечен рост числа клубных формирований, работающих на платной основе на 25%.  

Коллективы принимают активное участие в концертных и тематических мероприятиях 

учреждения, а также в конкурсах и фестивалях различного уровня, проводимых как в очном, 

так и в онлайн формате.  

С каждым годом возрастает количество талантливых участников, которые стремятся 

показать свои навыки и получить признание. Программы клубных формирований становятся 

разнообразнее, охватывая такие направления, как хореография, вокал, театральное искусство 

и изобразительное творчество. Участие в конкурсах способствует не только повышению 

квалификации, но и новому уровню взаимодействия между участниками различных 

коллективов. 

В рамках реализации регионального проекта «Семейные ценности и 

инфраструктура культуры» проведен капитальный ремонт в муниципальном бюджетном 

учреждении «Культурно-досуговый комплекс «КреДо», что позволило существенно 

улучшить материально-техническую базу учреждения и создать более комфортные условия 

для проведения культурно-массовых мероприятий. Обновление коснулось зрительного зала, 

репетиционных помещений и технических зон. 

Проведён капитальный ремонт в помещения художественного отделения 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств» пгт. Талинка. Создано специализированное пространство для занятий 

изобразительным искусством, отвечающее современным требованиям и стандартам. 

Состоялось открытие библиотечного пункта в посёлке Заречный, что обеспечило 

жителям поселка доступ к библиотечным ресурсам и информационным услугам. Новый 



 

библиотечный пункт оснащен современным оборудованием и пополнен книжным фондом, 

учитывающим интересы различных возрастных групп населения. 

В работе музеев используются инновационные формы работы, встречи с интересными 

людьми, интеллектуальные игры, квесты, квест-экскурсии, авто-квесты, мастер-классы 

количество мероприятий ежегодно растет.  

За последние пять лет экскурсионные посещения увеличились на 33,6%, что 

свидетельствует о росте интереса населения к музейным экспозициям и мероприятиям. 

Особенно значительным стало увеличение числа мероприятий для людей с ограниченными 

физическими возможностями здоровья. Это подчеркивает усилия музеев по обеспечению 

доступности культурных мероприятий для всех членов общества. 

В 2025 году в восьми учреждениях культуры Октябрьского района совместно с 

образовательными организациями организована работа по реализации программы 

«Пушкинская карта». Проведено 344 мероприятий, с участием 2437 человек, объем 

вырученных средств составил более 524,0 тыс. рублей.  

Развитие туризма на территории Октябрьского района является одним из 

приоритетных направлений деятельности. В реестрах средств туристического размещения и 

мест посещения, ежегодно обновляется информация о туристических маршрутах, 

расположении баз отдыха. Ведется сайт «Туризм в Октябрьском районе» для 

информированности жителей и гостей района. 

На территории района зарегистрировано 7 субъектов малого предпринимательства, 

осуществляющих деятельность в сфере туризма (ИП Федулов Александр Михайлович,        

ИП Бураев Александр Валентинович, ИП Яркин Михаил Васильевич, ИП Меньшиков 

Дмитрий Михайлович, ИП Маремьянин Андрей Иванович, ИП Аксанов Ринат Ришатович, 

ИП Мирончик Владимир Юлиевич), и одна самозанятая Шилко Полина Андреевна, 

оказывающая услуги в сфере размещения на родовых угодьях «Зимнее Алешкино». Базы 

отдыха Октябрьского района посетили 9 840 человек. 

Этим летом Октябрьский район стало настоящим магнитом для путешественников - 

туристов теплохода «Северная сказка». Они были покорены атмосферой и историей нашего 

удивительного уголка Югры.  

Выставка «Лохтоткуртский народ» проходила в музее «Торум Маа» с августа по 

сентябрь 2025 года в г. Ханты-Мансийск. Основу выставки составил многолетний 

исследовательский труд Натальи Владимировны Крюковой – краеведа, научного сотрудника 

Культурно-информационного центра пгт. Октябрьское, составившей пять генеалогических 

схем родов – основателей деревни Лохтоткурт. В экспозиции – предметы из фонда 

Шеркальского этнографического музея.  

Сотрудники музея в 2025 году посетили место проведения раскопок «Городище 

Шеркалы 1». Важнейшим итогом визита стало решение о создании совместной научной 

публикации. Учёные и музейщики намерены объединить усилия и представить результаты 

многолетних изысканий широкой общественности. 

В Октябрьском районе особое внимание уделяется сохранению и развитию культуры 

коренных малочисленных народов Севера. С этой целью в библиотеках района создаются 

специальные фонды на языках этих народов. В 2025 году объем такого фонда составил 538 

экземпляров, что свидетельствует о растущем интересе к культуре и традициям северных 

народов. 

Важную роль в формировании гражданско-правовой культуры и межнационального 

согласия играют мероприятия, посвященные национальным праздникам, и творческие 

встречи с представителями разных культур. Организация книжных выставок способствует 

углублению знаний о культурном наследии северных народов. 

Культура народов Севера действительно уникальна и своеобразна. Национальные игры, 

песни, танцы и мастер-классы позволяют жителям и гостям района познакомиться с 

культурой и обычаями северных народов. Особую роль в этом процессе играет кукольный 



 

театр «Миснэ»с. Шеркалы, который знакомит аудиторию с литературным наследием 

народов ханты и манси, а также с их устным народным творчеством.  

Не менее значимым аспектом культурного развития является целенаправленная 

поддержка художественных ремесел и промыслов, составляющих бесценное наследие для 

Октябрьского района. В 2025 году импульс развитию этой сферы придал успешно 

реализованный проект «Народные промыслы России. Художественная роспись» районной 

детской школы искусств, удостоенный премии главы Октябрьского района за значительный 

вклад в развитие социально-культурных инициатив.  

Особое признание получили следующие проекты, успешно реализуемые на территории 

Октябрьского района и направленные на сохранение и популяризацию культуры коренных 

народов Севера: проект «Традиции в деталях: мастерская аксессуаров народов ханты и 

манси», реализуемый Домом культуры «Родник» д. Нижние-Нарыкары, проект «Народное 

творчество России. Чудо – ложки» «Детская музыкальная школа» с. Перегрёбное, проект 

«Мастер-класс по пошиву национальной обуви «Ниры» «Культурно-информационный 

центр» с. Шеркалы, а также проект «Фестиваль народных игр и ремесел «Тус махум» 

(Умелые люди) Нижне-Нарыкарской сельской библиотеки. 

 

Развитие некоммерческого сектора в Октябрьском районе 

Развитие некоммерческого сектора в Октябрьском районе играет важную роль в 

социальной сфере, способствуя укреплению гражданского общества и поддержке социально 

значимых инициатив. На территории района активно функционирует 41 социально 

ориентированная некоммерческая организация (НКО). Эти организации занимаются 

различными вопросами, такими как образование, физическая культура и спорт, культура, 

социальная защита населения и многие другие области, направленные на улучшение 

качества жизни местных жителей. 

С целью создания условий для поддержки и формирования институтов гражданского 

общества на территории Октябрьского района действуют «Ресурсный центр поддержки 

гражданских инициатив» и 2 Центра общественного развития «Добро.Центр».  

На протяжении 2025 года Ресурсным центром организовано 15 мероприятий для 

социально-ориентированных некоммерческих организаций, привлечено 217 добровольцев, 

прошедших регистрацию на платформе DOBRO.RU. 

Октябрьский район имеет богатую практику общественной деятельности и проявления 

общественно полезной инициативы. В 2025 году некоммерческие организации и 

инициативные граждане смогли привлечь грантовые средства на общую сумму более 10,9 

млн. рублей.  

За период становления и развития некоммерческого сектора 26 некоммерческих 

организаций района получили 22 гранта фонда президентских грантов и 32 гранта 

Губернатора Югры на развитие гражданского общества. 

В 2025 году Октябрьский район стал финалистом Международной премии 

#МЫВМЕСТЕ. Муниципальная команда Октябрьского района получила диплом призера за 2 

место в категории «Территория» номинации «Муниципальные образования и моногорода».  

 

Межнациональные отношения и противодействие экстремизму в Октябрьском 

районе 

Октябрьский район является ярким примером многонационального единства. Здесь 

живут представители более 30 народов и национальностей, создавая уникальное культурное 

разнообразие. В районе зарегистрированы и активно действуют                        11 религиозных 

объединений и 1 национально-культурная автономия, созданная по национальному признаку 

(ханты). 

Для поддержания межнационального мира и согласия в районе разработан комплекс 

мер, одним из ключевых элементов этого комплекса является Межведомственная комиссия 

Октябрьского района по профилактике экстремистской деятельности, которая координирует 



 

действия различных ведомств и организаций в этой сфере. Ежегодно в районе проводится 

более 50 мероприятий, направленных на укрепление межнациональных отношений, 

противодействие экстремизму и предупреждение религиозной и национальной 

нетерпимости. Эти мероприятия собирают порядка 6000 участников. 

Особое внимание уделяется работе с молодежью и школьниками. Организована 

профилактическая работа по противодействию экстремизму, включающая информационно-

пропагандистские мероприятия. Анализ проявлений детских и молодёжных субкультур в 

образовательных организациях района показал отсутствие среди учащихся представителей 

радикальных субкультур. 

Кроме того, проводятся мероприятия, направленные на этнокультурное развитие 

народов, проживающих на его территории. В рамках мероприятий оказывается грантовая 

поддержка для реализации общественных инициатив, способствующих укреплению 

гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений. 

С 2024 года, в Октябрьском районе, внедрен адаптационный курс «Содействие 

адаптации трудовых мигрантов из Центрально-Азиатского региона в Российской 

Федерации». Этот курс предоставляет необходимую информацию о российском 

законодательстве, нормах поведения в обществе и правилах отправления религиозных 

обрядов, что способствует успешной интеграции мигрантов в местное сообщество. 

Проводятся мероприятия по формированию системы социальной и культурной 

адаптации и интеграции мигрантов (в библиотеках района сформированы информационные 

стенды «Информация для мигрантов», разработано библиографическое пособие для работы с 

категорией «мигранты», буклеты «Библиотека – мигрантам» и «Информация для мигрантов. 

Это необходимо знать!»). В школах района также организована работа по адаптации и 

интеграции детей мигрантов в культурное и социальное пространство. 

Благодаря совместным усилиям органов местного самоуправления, 

правоохранительных органов и общественности, обстановка в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений в Октябрьском районе остается стабильной и 

контролируемой. Межнациональных и межконфессиональных конфликтов, а также 

признаков проявления экстремистской деятельности не зафиксировано. Преступлений 

экстремистской и террористической направленности не зарегистрировано. 

 

Профилактика правонарушений в Октябрьском районе 

На территории района реализуется муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан в муниципальном образовании 

Октябрьский район», охватывая важные аспекты общественной безопасности. Особое 

внимание уделяется профилактике детского алкоголизма, наркомании и табакокурения среди 

несовершеннолетних. В образовательных организациях проводятся разнообразные 

мероприятия, которые формируют сознательное и ответственное отношение к вопросам 

личной и общественной безопасности, а также на привитие стремления к здоровому образу 

жизни. 

Важную роль играют проекты, направленные на укрепление здоровья учащихся и 

вовлечение их в занятия спортом. Такие инициативы помогают воспитывать устойчивое 

отрицательное отношение к употреблению наркотических и психоактивных веществ. Для 

распространения информации о здоровом образе жизни систематически составляются и 

распространяются листовки и буклеты, оформляются стенды. В учреждениях с 

киноустановками транслируются тематические видеоролики. 

Эти мероприятия позволили охватить более 4 500 человек, демонстрируя широкий 

охват и значимость проводимой работы. Важно отметить, что при проведении мероприятий 

антинаркотической направленности используются различные формы культурно-массовых и 

информационно-просветительских мероприятий, а также соответствующие агитационные 

материалы. 



 

В рамках Международного дня борьбы со злоупотреблением наркотическими 

средствами и их незаконным оборотом было проведено более 40 мероприятий в различных 

форматах с охватом более 7 000 человек. 

 

Обеспечение пожарной безопасности и защита населения Октябрьского района в 

2025 году 

Одним из ключевых аспектов обеспечения безопасности Октябрьского района является 

надежная защита населения и территории. В 2025 году было зафиксировано 8 случаев 

лесных пожаров, что значительно меньше, чем в предыдущем году. Площадь возгораний 

составила более 16 гектаров. Благодаря своевременно предпринятым мерам, режим 

чрезвычайной ситуации не был введен. 

В рамках подготовки к возможным чрезвычайным ситуациям, были проведены работы 

по обновлению противопожарных разрывов в населенных пунктах района общей 

протяженностью свыше 10,3 км. Эти меры позволили обезопасить жителей и имущество от 

лесных пожаров. На выполнение работ из бюджета района было выделено 2,5 млн. рублей. 

Важно отметить, что благодаря слаженной работе экстренных служб, в 2025 году 

удалось избежать гибели и травматизма среди граждан, а также предотвратить переход 

лесных пожаров на населенные пункты и объекты экономики. 

В продолжение мер по обеспечению безопасности, в рамках муниципальной 

программы «Строительство в муниципальном образовании Октябрьский район», в 2025 году 

были построены три пожарных водоема в селе Большой Атлым и поселке Заречное. Эти 

сооружения будут служить важным элементом противопожарной безопасности, обеспечивая 

оперативное реагирование в случае необходимости. 

Для удобства жителей района продолжает успешно функционировать система 

экстренного реагирования «112». Единая дежурно-диспетчерская служба Октябрьского 

района работает в круглосуточном режиме, гарантируя быстрое и эффективное реагирование 

на любые угрозы. 

Завершили проектно-изыскательские работы по объекту «Дамба обвалования                 

пгт. Приобье», в этом году необходимо получить финансирования из окружного бюджета на 

капитальный ремонт гидротехнического сооружения. 

Открытость деятельности органов местного самоуправления Октябрьского района 

В 2025 году глава и администрация Октябрьского района приложили максимум усилий для 

поддержания открытости и прозрачности своей работы. Этот принцип был реализован как в 

информационном поле, так и через личное общение с жителями района. 

Информация о деятельности органов местного самоуправления распространялась через 

несколько каналов. Одним из них стало приложение к газете «Новости Югры» под названием 

«Вести Октябрьского района». В течение года опубликовано 50 номеров приложения к газете 

«Новости Югры» — «Вести Октябрьского района», тиражом 1220 экземпляров; 

Другим важным источником информации стал официальный сайт Октябрьского района, 

где ежедневно публиковались новости о важных событиях района. 

Однако самым популярным источником информации среди жителей стали социальные 

сети. Официальные аккаунты главы района, глав городских и сельских поселений, а также 

государственные страницы (госпаблики) органов местного самоуправления, подведомственных 

организаций, учреждений и предприятий служат основными источниками новостей.  

Нашими подписчиками в социальных сетях администрации Октябрьского района и главы 

Октябрьского района в «ВКонтакте», «Одноклассники», «MAX», «Телеграмм» являются 16 836 

человек. Все подведомственные предприятия и учреждения ведут свои госпаблики. Всего в 

Октябрьском районе насчитывается 138 госпабликов в социальных сетях. По итогам работы в 

2025 году Октябрьский район признан лучшим в регионе по ведению госпабликов. 

Кроме того, в 2025 году в госпаблике администрации района и в аккаунте главы района 

было организовано 16 прямых эфиров на актуальные для жителей темы. Среди обсужденных 

вопросов были такие важные темы, как строительство и ремонт дорог, подготовка к осенне-



 

зимнему периоду, бюджет района, развитие предпринимательства, образовательные программы и 

другие аспекты жизни района. 

Мы внедряем механизмы «Платформы обратной связи», проводя посредством данного 

инструмента публичные слушания, опросы, голосования. В 2025 году органы местного 

самоуправления района провели на «Платформе обратной связи» 10 публичных слушаний, 1 

общественные обсуждения, 42 опроса и голосования. 

Наши жители всегда с большим интересом участвуют в заседаниях, совещаниях, 

проводимых администрацией района, задают вопросы и оперативно получают на них ответы. 

В каждом из аккаунтов в социальных сетях размещено 7908 материалов, включая 

видео-контент. 

Муниципальный центр управления, как координационный орган, оставался единой 

платформой по сбору, мониторингу и обработке жалоб и предложений жителей, 

поступающих из разных источников по наиболее значимым темам — ЖКХ, транспорт, 

благоустройство, образование, спорт, культура и так далее. 

Одним из важных направлений деятельности МЦУ стала работа в информационной 

системе «Инцидент Менеджмент», где отслеживаются и локализуются негативные мнения и 

информационные поводы в социальных медиа. Эта система функционирует в круглосуточном 

режиме, обеспечивая оперативное взаимодействие с профильными службами для своевременной 

и качественной отработки поступающих сообщений. 

За прошедший год специалисты МЦУ отработали более 1300 обращений и сообщений, 

полученных в письменном виде, на личных приемах, через социальные сети, программу 

«Инцидент Менеджмент» и «Платформу обратной связи». Наиболее часто обсуждаемыми 

темами среди жителей оказались вопросы ЖКХ, состояния дорог, благоустройства, 

общественного транспорта. 

Эффективность работы МЦУ поддерживается тесным взаимодействием с Центром 

управления регионом, который занимается координацией работы по сбору, мониторингу и 

обработке жалоб и предложений жителей региона. 

Помимо онлайн-коммуникаций, глава района и его заместители регулярно проводили 

личные приемы граждан. В общей сложности состоялось 16 приемов, в ходе которых обратился 

21 человек. Кроме того, было проведено 3 выездных приема, в которых приняли участие 11 

человек. Традиционными формами общения с жителями остались зальные встречи, проводимые 

зимой и летом в процессе объездов территории района. Всего состоялась 41 такая встреча, на 

которых обсуждались вопросы развития территорий и давались ответы на вопросы жителей. 

 

Задачи на 2026 год 

2026 год в России объявлен президентом Российской Федерации Владимиром 

Путиным Годом единства народов России.  
В рамках данной тематики запланированы мероприятия в Октябрьском районе, 

включающие фестивали национальных культур, выставки народного творчества, концерты 

фольклорных коллективов и научно-практические конференции, посвященные вопросам 

этнокультурного многообразия и гармонизации межнациональных отношений. Особое 

внимание будет уделено мероприятиям, направленным на вовлечение молодежи в процессы 

сохранения и популяризации традиционных ценностей и культурного наследия народов 

России. 

Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 2026 год 

ознаменован Годом молодой семьи.  
На территории Октябрьского района запланировано проведение более 50 мероприятий, 

направленных на укрепление семейных ценностей и поддержку молодых семей. Эти 

мероприятия, включающие в себя тематические встречи, образовательные мастер-классы, 

культурные события и концерты, распределены по кварталам для обеспечения непрерывного 

и всестороннего воздействия. 



 

В знак глубокого уважения к памяти выдающегося деятеля Октябрьского района, чьи 

заслуги в развитии культуры и образования неоценимы, и в ознаменование 100-летия со дня 

рождения Геннадия Николаевича Тимофеева, на основании Постановления Главы 

Октябрьского района, 2026 год объявлен Годом Геннадия Николаевича Тимофеева. 

В течение года планируется проведение комплекса мероприятий, охватывающих сферы 

физической культуры, образования и культуры. Торжественное открытие года состоялось в 

январе в рамках «Рождественского приема главы», где участникам представилась 

возможность ознакомиться с жизнью и деятельностью этого выдающегося человека. 

Ключевым событием станет передвижная выставка «Век спустя», которая посетит все 

городские и сельские поселения района, рассказывая о наследии Г.Н. Тимофеева. 

Кульминацией празднования станет Конференция юных историков и краеведов «XI 

Тимофеевские чтения», посвященная юбилею со дня рождения Г.Н. Тимофеева, на которой 

молодые исследователи представят свои работы, посвященные его жизни и деятельности. 

Одной из приоритетных задач в этом году для нас останется качество 

внутрипоселковых автомобильных дорог. В 2026 году продолжится ремонт автомобильных 

дорог в городских и сельских поселениях района, общей протяженностью 6,8 км. На эти цели 

за счет средств окружного бюджета и бюджета района выделено 163,1 млн. рублей. 

В сфере жилищно-коммунального хозяйства продолжается реализация комплекса мер, 

направленных на обеспечение жителей Октябрьского района качественными 

коммунальными услугами. Будут продолжены работы по капитальному ремонту 

(техническому перевооружению) котельной № 2 «ЦОК», расположенной по адресу: Ханты-

Мансийский автономный округ – Югра, Октябрьский район, пгт. Приобье, мкр. Газовиков, 

41 (II этап).  

Планируется строительство наружных сетей канализации в п. Унъюган, строительство 

сетей водоснабжения в пгт. Приобье, с. Перегребное и д. Нижние Нарыкары. Строительство 

трех источников наружного противопожарного водоснабжения на территории с. 

Перегребное. 

В сфере энергетики: продолжится реконструкция линий электросетей в населенных 

пунктах района. Реализация проекта позволит повысить качество и надежность 

электроснабжения потребителей и в целом качество жизни населения. 

Много планов на ближайшие несколько лет по расселению аварийного жилищного 

фонда. 

Благодаря поддержке Правительства автономного округа в трехлетнем бюджете района 

запланировано ликвидировать 29,2 тыс.кв.м аварийного жилья в размере финансовых 

средств 3 033,6 млн. руб. 

В планах обновление специализированной техники для сферы жилищно-

коммунального хозяйства в п. Октябрьское и п. Талинка. 

В населенных пунктах п. Горнореченск, п. Заречный, с. Большой Атлым,                             

п. Кормужиханка в 2026 году планируется обустройство существующих мест временного 

накопления твердых коммунальных отходов до перегрузочных станций. Дополнительное 

приобретение контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов для поселений 

Каменное, Октябрьское, Перегребное, Андра, Приобье, Сергино. 

Будет продолжена реализация мероприятий по модернизации объектов образования. В 

2026 году продолжится строительство средней школы в пгт. Приобье (на 300 учащихся). 

Cтроительство больничного комплекса в поселке Приобье, а также проведение 

капитального ремонта в участковой больнице в поселке Унгъюган.  

В рамках программы «Сотрудничество» запланирован выкуп помещения для 

библиотеки в поселке Сергино. Данное приобретение направлено на расширение доступа 

населения к культурным ресурсам. 

Кроме того, в рамках регионального проекта «Семейные ценности и инфраструктура 

культуры ХМАО-Югры» в рамках государственной программы ХМАО-Югры  

«Строительство» запланирован капитальный ремонт здания учреждения культуры 



 

«Досуговый клуб «Овация» в сп. Сергино. Обновление объекта культурного значения 

позволит создать более комфортные условия для проведения мероприятий и улучшить 

инфраструктуру для досуга жителей.  

Большая работа на протяжении ряда лет проводится и по благоустройству 

общественных пространств. 2026 год не станет исключением – в с. Шеркалы будет 

реализован проект - благоустройство «Благоустройство зоны отдыха» (2 этап) на сумму 

более 10,3 млн. рублей, в селе Каменное обустройство спортивной площадки на сумму более 

5,0 млн. рублей. 

Реализация данных проектов позволит улучшить качество жизни населения, 

предоставив доступ к образованию, культуре и досугу. Эти инициативы способствуют 

развитию социальной инфраструктуры и формированию благоприятной среды для развития 

личности. 

Подведен итог еще одного года, сделан очередной шаг на пути развития района. 

Выражаю огромную благодарность Губернатору Югры, Правительству Югры, депутатскому 

корпусу и главам городских и сельских поселений. Благодарю каждого неравнодушного 

жителя за взаимодействие и сотрудничество, конструктивную работу и ответственное 

отношение к ней, ведь только вместе мы можем решить наши проблемы и задачи.  

Уверен, что настрой на успех поставленных целей позволит преодолеть любые 

трудности в их реализации. Мы четко знаем, куда идем, – к сильной, стабильной и 

комфортной для жизни каждого земляка территории. Для этого у нас есть главное – наши 

люди.  

Мы готовы к новым вызовам и инициативам, которые помогут улучшить качество 

жизни в районе. Важно продолжать развивать инфраструктуру, поддерживать социальные 

проекты и заботиться о благополучии каждого жителя. Мы будем работать над созданием 

условий для роста и развития молодежи, поддерживать старшее поколение и сохранять 

культурное наследие. 

Давайте вместе строить будущее, в котором каждый сможет реализовать свои мечты и 

возможности. У нас есть все ресурсы для достижения успеха, и я уверен, что с таким духом 

единства и сотрудничества у нас все получится! 


